(153) *Ibidem*, p. 363.

inter dominum Petrum Alfonsi de Tordesillas ex una parte et venerabilem virum dominum Antonium de Portugallia, honorabilem vicerrectorem dicti collegii, necnon viros egregios dominos Johannem de Sibilia et Jacobum de Ispania, sindicos dicti collegii, ex alia parte, non constiterit nec constet ipsi domino vicario prefatum dominum Antonium esse excommunicatum nec aliquo vinculo excommunicationis illaqueatum per arcta (?) producta seu facta in dicta causa pro parte dicti domini Petri, quod ipse dominus vicarius non habet eum pro excommunicato nec reputat aut tenet ipsum dominum Antonium pro excommunicato. Et sic virtute dicti processus et contentorum in eo non est vitandus nec habendus aut tenendus ipse dominus Antonius ab aliqua persona pro excommunicato. Que omnia per declarationem mentium omnium predictorum eisdem per presentes duximus notificandum. Et hec omnia ad petitionem dicti domini Antonii. Datum Bononie, die vigesimo primo mensis Augusti. M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xl<sup>iiii</sup>, indictione vi. Ex actis Philippi de Formaglinis notarii curie episcopalnis Bononiensis (154).

A notícia do ingresso de António Martins de Portugal no Colégio, por apresentação do deão e cabido de Salamanca ocorrido no ano de 1443, dá-no-la casualmente um dos acusadores na visita oral de Setembro do mesmo ano, os quais continuam a lembrar a suposta excomunhão, sobretudo os visados com as intervenções e castigos do vice-reitor. A julgar pelo depoimento de António Martins e doutros, a conduta moral de Lobo Ochon, sobretudo de Pedro Afonso, deixava muito a desejar:

«Visitatio collegii domini Sabinensis. Millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, indictione sexta, die tertio mensis Septembris... Dicto die. Dominus Antonius de Portugallia, scolaris dicti collegii, consiliarius, iuravit iuxta morem et dixit prout in cedula quam presentavit et que est penes me, continetur. Item produxit die vi Septembris duas alias scripturas, etc.

Eodem die. Dominus Johannes de Sibilia, scolaris dicti collegii, iuravit, etc., et dixit quod dominus Lupus non celebravit, prout tenetur... Item dicit quod dominus Petrus Alfonsi detinet publice quamdam meretricem in loco publico ut audavit et participavit de lucro illius meretricis, quia vidit dictum dominum Petrum recipere pecunias ab ipsa... Item dixit quod dominus Lupus dixit ipsi domino Johanni plura verba iniuriosa in dicto collegio...

Die sexto Septembris... Dominus Petrus Marino Concefi diocesis, scolaris collegii, iuravit, etc. Dominus Antonius de Portugallia a principio sui introitus videlicet de mense Martii (?) molestavit dominum rectorem et consiliarios

---

(154) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 28.

preteritos, ut admitterent eum ad collegium cum medio titulo decani et capituli Salamañ; domini miserunt istud factum domino Bartolomeo de Lambertinis et ipsi pro pace et concordia coram domino Tomasino de Cimeriis notario fuit factum compromissum ut ipse duceret aliam medium partem tituli episcopi Salamañ infra terminum unius anni et rector et consiliarii promiserunt sibi dare medias expensas quas unus habet de anno ut constat in instrumento Tomasi de Cimeriis iurato, postea ivit ad curiam et reversus infra mensem fuit admissus totaliter in collegio sine alia parte tituli; inquirantur utrum ipse dominus Antonius tempore quo erat vicerector cum consilio consiliariorum imposuit penas quas imposuit scolaribus et capellani. Item utrum audiverunt vel viderunt quod ipse dominus Antonius, non habitu consilio consiliariorum, sed ex arupto, eo quod dixit ei dominus Petrus Marino non est verum, si in eum iniecit manus violentas, volens per vim proicere eum in cippo et proiecit eum in terram. Item si ipse Petrus Marino nolebat ponere pedem in eodem cippo, sed quod poneret eum in loco honesto et ipse noluit; de hoc inquirantur capellani et familiares. De quo testimonio istorum articulorum et de iniuria est publicum instrumentum per Petrum Alfonsi de Tordesillas. Item utrum dominus Antonius, nescio qua causa, dedit de calcibus et pugnis cochum clericum in minoribus constitutum. Capellani hunc agunt officium suum.

De titulis magistri Jacobi et ceterorum inquiratur. Iste magister Jacobus fuit admissus cum quodam titulo ecclesie Tolletane et se nominavit in titulum de Saria de Galicia et est Portugalleñ et se obligavit infra annum demonstrare qualiter erat de Gallitia et sic fuit admissus, stante termino, circa finem, quasi per sex dies presentavit alium titulum ecclesie Cordubensis, cuius vigore fuit admissus in theologia, sed iste titulus secundus non erat bonus, eo quod alius scolaris occasione eiusdem tituli erat admissus et propter istam rationem non valebat, quia quando iste secundus titulus istius Jacobi fuit concessus, erant ipsem et dominus Fernandus in civitate Cordubensi et concurrebant in petendo istum titulum et ambo habuerunt.

Item dominus Fernandus de Medina de Corduba, dominus Antonius de Portugallia et magister Jacobus supradictus non habent iustum titulum neque audiunt scientias quas debent audire, prout probabitur clare per receptiones ipsorum, petens quatinus dominus Antonius tanquam scandalosus et sine titulo removeatur de domo. Item dixit quod dominus Petrus Alfonsi habet bonum titulum, prout dixerat.

Dicto die. Domini visitatores presentialiter admiserunt dominum Petrum Alfonsi in scolare... Dixit quod culpa domini Antonii de Portugallia perdi sunt recollectus, possessiones indigent reparacione... Dominus Antonius de Portugallia est scandalosus et [non] habet iustum titulum, dominus Jacobus de Portugallia, dominus Fernandus de Medina non habet titulum bonum ex actis Tomasini de Cimeriis. Item dixit quod dominus Antonius voluit ponere dominum Petrum Marino cippo contra formam Statutorum et consilio irrequisito et manus iniecit violentas in eum et ideo excommunicatus, quia dominus Petrus est clericus. Item percussit coquum. Item quia dominus

Antonius vicerector fecit contra eum ... Item quia non poterat nisi tempore visitationis facere aliquid contra ipsum...

Die nono Septembris. Dominus Johannes de Salas, capellanus collegii, iuravit et dixit quod dominus Antonius de Portugallia qui est beneficiatus debet dicere officium, non habet breviarium nec credit quod habeat breviarium nec dicat officium ... Item dixit quod dominus Antonius de Portugallia et dominus Johannes de Sibilia sunt scandalosi et rixosi...

Dominus Fructus de Ispania, capellanus collegii, dixit quod paramenta indigent reparatione... Item dixit quod dedit de calcibus coquo dominus Antonius de Portugalia. Item dixit quod dictus dominus Antonius non habet nisi medium titulum et quod iuravit non ingredi collegium sine alio residuo tituli... Item dixit quod dominus Jacobus de Portugallia non probavit infra annum se esse de Sarria et est probatum esse Portugalleñ et sic non habet iustum titulum et debet solvere expensas victus. Item dixit quod dominus Petrus Alfonsi ingressus est collegium sine titulo et fuit admissus ab aliquibus et ab aliquibus non; videatur quomodo stat ibi.

Dicto die. Dominus Gratiadeus de Castro Blognesio, capellanus, iuravit, dixit quod ... Item dixit quod dubitat quod dominus Antonius de Portugallia non sit excommunicatus, quia ut ipse confessus est, voluit ponere dominum Petrum Marino in zippo, sed dubitat an ipse dominus Antonius hec iure fecerit...

Dicto die. Dominus Thimotheus de Forlivio capellanus... Item dixit quod dominus Antonius de Portugallia est homo scandalosus et rixosus et dubitat an dominus Antonius predictus sit excommunicatus eo quia iniecit manus violentas ut audivit in dominum Petrum Marino, clericum scolarem collegii. Item dixit quod dominus Johannes de Sibilia est scandalosus et querit rixas et discordias una cum dicto domino Antonio...

Dicto die. Tomas de Francia, coquus dicti collegii, iuravit, etc. Item dixit quod sunt aliqui rixosi et scandalosoi, videlicet dominus Antonius de Portugalia...» (155).

Possuimos as três exposições escritas do nosso António Martins de Portugal, conselheiro do Colégio, de que fala esta relação do mês de Setembro de 1443. A do dia três de Setembro pensamos contele de duas partes, a não ser que de facto António Martins, aqui dito António de Portugal de Lisboa, tivesse apresentado mais que três relações escritas. Não se trata de defesa própria nesta relação ou relações. O depoimento mostra o interesse que ele votava aos problemas da administração e governo do Colégio, ao queixar-se do reitor, cuja negligência no cumprimento de vários artigos dos Estatutos denuncia, ao

---

(155) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 1-6.

referir dívidas, diminuição dos rendimentos e mau andamento das propriedades do Colégio:

«Die tertio Septembris 1443. Reverendi patres et domini. Cum dominationibus vestris clarum sit de forma statuti 39, quo cavetur de modo et forma visitandi tam in capite quam in membris et vobis sit concessa plena potestas corrigendi, puniendi et de domo expellendi, emendandi, reformandi et de novo constituendi seu constitutiones faciendi, si opus fuerit, dummodo non sit expresse contra statutum aliquid et quod omnia sic statuta seu facta debeamus recipere et servare tanquam legem et pro lege, a quibus omnibus nullo modo valemus appellare, et multa alia que in dicto statuto continentur, ideo ego Antonius de Portugallia de Ulixbona supplico dominationibus vestris quod iuxta tradiditam formam a capite nostro qui rector est debeat incipere. Et cum in capite consistere debeat maior virtus et fortior potentia gubernationis cuiusque corporis, que, si abest, corpus non poterit bene gubernari, et ideo adhibenda sit medicina, ego pro parte mea denuntio dominationibus vestris quod domus hec indiget administratore provido et diligenti qui sciat querere et pacem et concordiam domus et scolarium atque gubernare et regere que necessaria sunt sibi, ne domus totaliter cadat, quod magis speratur quam quod relevetur, si Deus et dominationes vestre non provideant, consideratis temporibus presentibus et data manifesta negligentia rectoris quem pro bono et domus et personarum peto ammoveri ac vestris dominationibus denuntio fore necessaria ut multa mala evicentur futura, cum a modico tempore quod stetit in officio, domus sit peiorata et nisi sceleriter succurratur, cadet absque elevatione, quod est dolendum.

Et qui non bonus est anime sue, quomodo temporalibus poterit prodesse? Iurat enim in principio sue electionis visitare semel et plures, totiens quotiens opus fuerit, in quolibet mense, omnes possessiones et stationes et prata tam intus quam extra, et sunt *iii<sup>o</sup>r* menses sui officii, quorum quasi duobus fuit pacificata patria et nec semel visitavit possessiones nec prata, nec credo quod perficerit visitare stationes intus in civitate que multis indigent reparationibus, quarum alias ego videns negligentiam suam, ne totaliter destruerentur, de consilio aliorum consiliariorum feci reparari et alie manent sic sine reparatione et ipse tanquam homo sine cura dat se *d[...]*lono tempore in camera sua cantando et sonando, propter quam negligentiam deperdita sunt prata que potuerant bene seccari in mense May et parte Junii. Et quod peius est, quod si aliquis nostrum sibi addicit quod fieri debeat, respondet ipse taliter videlicet faciatis vos si vultis, nisi dimittatis, quia ego non debo facere aliud nisi mandare vobis et sufficit michi quod mandem vobis, unde cum iste non respiciat ad iuramentum quod prestitit, quod vertitur in detrimentum anime sue, quomodo respiciet ad bona collegii, non est possibile.

Item cum sepissime sit requisitus per consiliarios et per socios de faciendo reparari et possessiones et domos et non curet nec ire nec gastaldum, cui hoc onus incumbit, mictere et negligentia sua sit manifesta, peto provideri et nobis et domui de alio qui hoc possit et velit facere. Et si alleget dictus rector

quod iam ivit, verum dicet requisitus multotiens et cum magnis clamoribus et ivit de mane et venit ad prandium ad domum, quod non deberet facere, ymo per totam diem et dies et pernoctare deberet, et hoc non fecit adhuc, nisi bis, ubi est necessaria maxime solicitude.

Item manifestum fuit multoties reverendo vicario presenti de multis querelis de ipso factis, quibus posset bene considerare dominatio sua, de quibus se intromictebat is qui attendere debebat ad utilitatem et regimen domus et nunc dominationes vestre vident ea que exponuntur, que omnia contradicebantur sibi et ipse respondebat semper: tempus visitationis prope est, habebitis tempus ad dicendum et dicetis et quia tempus venit et Deo placuit, ideo denuntiamus omnia ista reverendis dominationibus vestris, quibus placeat providere paci et tranquilitati domus et personarum, unde hoc manifestum est quod si manet in officio nec domui utile nec personis quietum, ymo speranda maxima ruina omnium bonorum et rixa inter scolares continua tum propter negligentiam suam manifestissimam omnibus de collegio, tum propter minas quas multis intulit, tum propter pertinaciam in qua continuo consistit. Et ne hoc edificium corruat, sicut alias iam per alios similiter corruit et destructum fuit, si nos in electione sua erravimus, non agnoscendo mores, licet natura bene esset nota, non errent dominationes vestre de medicina quam potestis adhibere. He sunt que michi videntur, salvo meliori consilio in hac parte elligendo.

Pro capellanis. Quoniam reverendi patres et domini statuto x cavetur quod quilibet capellanus huius collegii habere debeat licentias licentie celebrandi a propriis episcopis, denuntio dominationibus vestris, petens quod mandent eis debere monstrare, si quas habent, cum sit de forma statuti predicti.

Item statuto xi cavetur quod omnes capellani simul debent dicere omnes horas canonicas in capella sancti Clementis que est in dicto collegio et hoc secundum morem ecclesie Romane diebus ferialibus et minus solemnisibus sine nota, quod dicti capellani non faciunt, ymo requisiti per aliquos scolares, dicunt quod non est de more, licet sit de forma statuti et quod nolunt facere, quare denuntio dominationibus ut debeat super hoc providere.

Item cum dicti capellani honestissime se debeat habere in ministrando celebranti, stando firmi vel sedendo, genibus flexis et induiti superpeliceo propter bonum honestatis, ut astantibus scolaribus prebere debeat exemplum, et dum sacerdos facit confessionem se movendo et ambulando hinc inde respondent sacerdoti et sic continuant usque ad finem missae, unde multotiens orta sunt verba propter scandalum quod aliqui inde recipiunt qui dictis capelanis contradixerunt qui nec voluerunt nec volunt, quod peius est, desistere, unde ut servetur omnis honestas et scandalum evictetur et non eatur contra statutum iuratum, denuntio hoc dominationibus vestris, super quo debeat providere quod honestius quam erit possible se habeant circa servitium divini officii, maxime cum breve tempus sit unius missae spatium et hoc sub aliqua pena ut si non caritatis amore saltem formidine pene desistant, que relinquitur arbitrio dominationum vestrarum. Et quod ministrans alteri in quotidiano servitio sit indutus superpelicio, cum indumenta multotiens sint causa inductiva devotionis et honestatis.

Item cum omnes scolares debeant audire quottidie ad minus unam missam ex forma statuti iurati et hoc male servetur, denuntio etiam dominationibus vestris.

Item cum scolares in sacris constituti debeant tres missas in mense dicere ex forma statuti vel dici facere pro anima reverendissimi domini nostri vel loco illarum missarum recitare debeant tria psalteria, quod male fit nec curatur fieri, quod peius est, denuntio dominationibus vestris» (156).

A segunda parte da relação denuncia a inobservância de muitos artigos dos Estatutos quanto à admissão e viver dos escolares, tempo da permanência no Colégio e ausências do mesmo, sugerindo até medidas para a conservação e registo dos livros da biblioteca e rendimento das propriedades do Colégio. Refere-se também à questão com Pedro Afonso, pedindo a execução da sentença do mês de Agosto que o declarava privado de qualquer direito ao Colégio e o resarcimento a este das despesas a partir do dia 13 de Agosto até então, bem como a ele, António de Portugal, das despesas feitas na causa. Entre os infractores dos Estatutos com suas longas ausências do Colégio, que, por isso, estavam privados do direito de aí continuarem, aponta Pedro Marinho, por motivo de ausência em Espanha por mais de um ano contínuo. Como remédio, sugere a obrigação de cada um anotar por mão própria as ausências no livro das matrículas:

«Reverende pater, pro reformatione eorum que necessario sunt reformati, emendanda et corrigenda et punienda per dominationem vestram, que ista pater plenissime ex forma statuti 39 concordantur iuri communi, ego Antonius de Portugalia de Ulixbona, supplicans, peto humiliter reverende dominationi vestre quatinus taliter reformet, ordinet, corrigat atque puniat quod deinceps quiete et sine vexatione ac accurate circa scientiam possimus insudare. Alioquin nos male stabimus et collegium peius et nunquam exhibunt rixe et rumores de hac domo et quoniam ista sunt valde necessaria emendar, denuntio vestris dominationibus (*sic*) ut debeant providere de remedio opportuno et cum pena vel nunquam servabitur aliquid et inutiliter fiet visitatio.

Primo est inhibenda rectori et consiliariis sub pena excommunicationis quam contrafacentes incurvant ipso facto, quod nullus recipiatur ad istud collegium, nisi secundum formam tradditam in c. iiiii testamenti reverendissimi patris et domini domini Egidi domini et benefactoris nostri, huius collegii fundatoris. Et hoc ut multa dampna et rixe collegio et personis eorum evitentur et casu quo aliquis recipiatur, quod recipientes incurvant penam quam dictum c. iiiii imponit in fine, pro alio quam hispano recepto vel procurato

---

(156) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 30-30v.

recipi ultra causum (*sic*) expressum in dicto iiii, que pena est privationis omni iure quod habet ad dictum collegium.

Item quia domus nimium gravatur debitibus et possessiones indigent reparationibus et redditus quotidie decrescunt et specialiter hoc anno mandet dominatio vestra quod aliquis scolaris non recipiatur quousque domus non sit exonerata debitibus sub pena excommunicationis, ne contingat, sicut aliter contingit, quod libraria et omnia de domo fuerunt pignorata et nisi reverendissimus dominus cardinalis de Friias redemisset, iam nichil boni esset in ista domo.

Item quod dominatio vestra ab omnibus existentibus in domo tam familiaribus quam capellanis, si est aliquis in domo scolaris qui habeat in beneficiis seu patrimonialibus ultra quinquaginta ducatos et si talis repertus fuerit, expellatur iuxta formam capituli vi dicti testamenti.

Item quia capitulo vii cavetur quod omnes scolares domus debeant esse matriculati tempore sue receptionis sub certa forma in dicto capitulo contenta et plures scolares, ymo verius quasi omnes de collegio non sunt matriculati et propter hoc possent occurri multa dubia, mandet dominatio vestra rectori cui hoc incumbit principaliter quod statim faciat omnes non matriculatos matriculari vel comictat dominatio vestra uni ex scolaribus quod hoc faciat fieri, cum sit de forma dicti testamenti.

Item quod nulli capellano detur licentia habendi beneficium in quo requiratur personalis residentia nec in civitate nec extra iuxta c. x dicti testamenti.

Item cavetur in c. xiii quod gastaldus debet habere curam de omnibus extra civitatem possessionibus dicti collegii et faciendi colligi et Bononiam conducti et in granario et canapa reponi frumentum et vinum et cetera alia, etsi, tempore messium et vindemiarum rectori expediens visum fuerit quod unus, duo vel plures de collegio associentur eidem, cuius mandato sub pena periurii obedere teneatur, nisi urgens necessitas ipsum legittime excusaverit, debet tamen multum advertere rector ne scolares a studio propter alias solicitudines retrahantur et quia gastaldus pro istis tantum est in domo et non pro aliis mandet dominatio vestra rectori quod quando hoc ipse gastaldus potuerit facere iudicio totius vel maioris partis sui consilii, quod non debeat mictere scolares iuxta formam dicti c. xiii, maxime cum in c. xviii in fine caveatur expresse quod nec rector nec consiliarii contra ista statuta aliquo modo veniant nec possunt venire nec emendare nec mittere et rector mictat scolares motu proprio et si nolunt ire denuntiat eos periuros et infames, quod non potest facere de forma statuti, licet de facto faciat et male quia multa mala inde oriuntur.

Item statuto xiiii cavetur quod reddatur ratio quolibet die sero de pane et vino expendito illo die et ab experto manifestum sit panem et vinum expendi ultra debitum ordinem propter malam administrationem illius cui incumbit ut experientia in mense Julii et Agusti proxime preterit. docuit, mandet dominatio vestra quod servetur forma istius statuti.

Item statuto xxi cavetur de certis casibus propter quos visitator potest priuare rectorem, si dominatio vestra reperierit rectorem nostrum incidere in aliqua propter que mereatur privari ac quod ipsum aut totaliter privet aut administratione tantum aut sibi coadiutorem det sine quo nichil possit facere nec in

hiis que tangunt ipsum solum nec etiam in aliis que ipsum et consiliarios simul tangunt.

Item dicto capitulo xxi cavetur quod quilibet scolaris debeat jurare seu iuramentum prestare novo rectori post suam confirmationem immediate sub pena privationis iuris quod habet in dicto collegio. Item quod si aliquis scolaris se absentaverit ultra x dies contra formam statuti 34 hoc est sine licentia rectoris sit privatus omni iure quod habebat ad dictum collegium et quia Johannes de Carreno nec iuravit rectori dicto tempore sepe et sepius requisitus nec petiti licentiam, imo absque licentia se absentavit ultra tres menses iam elapsos, peto quod dominatio vestra ipsum debeat pronunciare privatum omni iure quod ad dictum collegium habebat.

Item statuto xxiii cavetur ne quis possit tenere aliquem forensem in domo ultra tres dies, dummodo sit eius consanguineus vel de domo de Albernotio. Et quia rector multotiens iuravit servare statuta et diversis temporibus et facit contra istud statutum, tenendo dominum Petrum Alfonsi declaratum per sententiam declarativam alterius sententie late per sindicos contra dominum Jo. de Turribus rectorem et consiliarios, nullum ius seu titulum habere in dicto collegio et ex eo fore expellendum, in grave dampnum et prijudicium anime sue et istius collegii, peto primo executionem fieri dicte sententie, secundo emendam fieri dicto collegio de omnibus expensis factis a die xiii Agusti usque ad hanc diem cum dicto Petro Alfonssi, tertio peto expensas quas ego Antonius de Portugalia feci in dicta causa cum notario et aliis personis michi restitui, in aliis relinquendum vestro arbitrio puniendum. Et hoc peto iuxta formam c. 39 et xxi, quibus datur dominationi vestre omnimoda potestas corrigendi, puniendi et de domo expellendi. Et quod mandet dicto rectori quod statim ipsum expellat ne domus maiores expensas patiatur, sub pena excommunicationis.

Item statuto xxiii mandatur quod debent fieri inventaria de omnibus que in domo sunt unde cum non sunt, unde cum non sint, peto mandari fieri iuxta dispositionem dicti statuti.

Item statuto 32 continetur quod debeat scribi numerus librorum et eorum tituli in quadam tabula et appendi iuxta portam librarie, que cum non sit, mandet dominatio vestra rectori quod faciat scribi. Item cum serramina aliorum librorum sint de argento et multa sunt subtracta et abscisa et deperdita, mandet dominatio vestra rectori quod deponantur illa que sunt et ponantur alia de ere.

Item cum contingat sepe nullum esse in domo et clavis librarie dimictitur in foramine quodam in magno periculo dicte librarie, mandet dominatio vestra ad evitandum dampnum quod evenire poterit, quod iuxta formam dicti statuti quilibet consiliarius habeat unam clavem et quod deinceps nulla clavis maneat in dicto foramine.

Item quia multa statuta ut 34, 37, 39 et multa alia scilicet x et xi que locuntur de privatione certe pecunie locuntur de privatione provisionis que quidem provisio non datur ad presens et a magnis temporibus citra propter paupertatem dicti collegii et scolares non timent facere contra talia statuta ex eo quod non habent dictam provisionem, peto dominationi vestre quod

imponat aliquam penam loco illius contrafacentibus, ne contra illa statuta in totum eatur.

Item eodem statuto 34 cavetur ne quis debeat se absentare ultra binum semestre et isto titulo propter sua vel suorum urgentia negotia et si ultra dictum tempus steterint sint privati ipso iure et dominus Petrus Marini contra formam dicti statuti stetit ultra annum continuum absens in Yspania et nunc sit intrusus in grave dampnum et priudicium dicti collegii quoniam multi possent illo modo facere, peto dictum dominum Petrum declarari stare in dicto collegio contra formam dicti statuti et per consequens esse privatum omni iure quod habebat ad dictum collegium et expellendum de eo, cum non solum ex hoc capite meretur, imo etiam quia rixosus et tribulator semper extitit et nunc et tempore domini Fernandi Besam, quondam rectoris huius collegii, qui propter eorum facta fuit privatus per R. dominum Jo. de Podio, vicarium generalem episcopi et sic exhibunt tribulationes de ista domo.

Item quia etiam Gundisalvus de Ovedo, receptus in scolarem, recesit ad partes et est elapsus annus quo abest et nec aliqui post de eo audivi, peto etiam declarari privatum iure quod ad dictum collegium habebat iuxta formam dicti statuti.

Item quia multotiens occurrunt multa dubia de tempore quo quis fuit absens a dicto collegio propterea quod non scribuntur eorum recessus nec regresus dies, mandet dominatio vestra quod nulli detur licentia se absentandi nisi primo scribat manu propria in matricula diem qua recedit et tempus quod sibi datur ac standum et morandum et postquam redierit iterum scribat quanto tempore moratus fuit extra, alias licentia sit nulla et habeatur pro privato, cum hoc sit de forma dicti statuti 34.

Item statuto 35 cavetur quod quilibet existens in sacris vel optinens beneficium ecclesiasticum habeat proprium breviarium et quia voluntas domini nostri fuit ne libri capelle destruerentur, prout de facto sunt destructi, rupti et caduci et collegium in dies minus sufficiat ad reparationem, mandet dominatio vestra omnibus quos tangit quod habere proprium breviarium debeant et quod serventur libri capelle.

Item statuto 36 cavetur quod debent esse quinque copie Statutorum et cum non sit nisi una bona et alia antiqua iam caduca, mandet dominatio vestra quod fiant decem copie, quoniam multotiens aliqua fiunt ob eorum defectum que non deberent fieri.

Item statuto 37 cavetur quod rector semel in mense et pluries si expediret aut ille quem ad hoc duxerit elligendum, si ipse erit legittime impeditus, vadat, provideat et revideat omnia ad collegium pertinentia tam intus quam extra Bonoñ et quia rector in hoc multum est negligens et bona collegii possent venire in magnam ruinam et destrui plusquam destructa sunt et nec ipse ad hoc apparat aptus ut experientia iam docuit nec velit prout tenetur sequi consilium consiliariorum, ymo quamvis sibi dent consilium non vult exequi, unde cum tardus et negligens sit, peto provideri et domui et possessionibus de alio rectore et ipsum omnino admovendum ab administratione et alium elligendum vel sibi dandum coadiutorem, cum hoc nimium expediatur et necessarium sit ac utilissimum dicto collegio.

Item peto quod dominatio vestra faciant (*sic*) legi statutum 38 in presentia dominationis vestre et omnium aliorum et mandare quod illud debeant observare. Item statuto 39 de visitatione dominationi vestre datur plenaria potestas, peto quod iuxta dispositionem dicti statuti dominatio vestra apponant (*sic*) manum. Item eodem statuto cavetur quod in illis que non reperiuntur permissa arbitrio rectoris et consiliariorum visitator debet apponere manum. Et quia rector multotiens solus imponit penas, non solum sibi et consiliariis permissas, ymo relictas visitatori, ex tanta presumptione peto fieri emendam.

Item statuto 40 de penis imponendis datur certa forma quam dominus rector pessime servat in ponendis penis sine consilio consiliariorum, propter quod multa mala excitantur inter scolares et ipsum, peto mandari sibi ne aliquam penam imponat sine consilio consiliariorum iuxta dispositionem dicti statuti.

Item statuto 49 cavetur quod coram dominatione vestra de iniuria sibi illata per rectorem possit petere emendam, ego Antonius predictus iniuriatus sine causa ab ipso rectore in quadam pronuntiatione periurii et infamie facta contra me, peto quod doceat de potestate et causa quare fecerit et si probetur legitima habeam penam, alias peto michi satisfieri de iniuria quam nolueram habere, seu michi fieri pro centum ducatis aureis, maxime cum fecerit contra statutum 39, in quo tituli presumptione privatur, cum ibi relinquatur dispositioni et potestati visitatoris et non sibi nec aliquo alio statuto hoc caveatur.

Item statuto 52 cavetur a contrario sensu quod ex iusta causa quis possit intrare conquinam alias non, et quia intrantes ibi faciunt congregations cum vocibus et clamoribus quod aliqui existentes in cameris superioribus nequeunt studere, peto quod dominatio vestra declarent (*sic*) que sit iusta causa intrandi et mandent (*sic*) quod intrantes se habeant ita modeste quod non turbent tales studentes, cum alias rixe et discordie possent oriri.

Item quod executetur statutum 56 de reçoligendis debitibus dicti collegii, ad que tenentur rector et consiliarii.

Item iuxta dispositionem statuti 57 quo cavetur quod casu quod rector non servet statuta quod debeamus recurrere ad quempiam visitatorem pro ipsorum observatione, suplico igitur et peto per viscera misericordie Jhesu Christi quod omnia supradicta que d. v. visa fuerint corrigenda et emendanda, corrigant et emendent et mandent tam rectori quam consiliariis, quam scolaribus quam etiam ceteris quod ea faciant et servent et inviolabiliter sub pena excommunicationis quam contra facientes incurvant ipso facto ut si non caritatis amore saltem formidine pene ad hoc cogantur, alias nunquam erimus in pace, ymo in continua tribulatione, cum rector multis minatus fuerit iam quod si habet intentionem suam quod ipse aliter faciet quam facturus sit. Et ideo ut preveniatur maximo scandalu quod inde potest sequi et continue tribulationi et discordie in quibus istud collegium hactenus fuit, suplico quod velit fortiter apponere manum ut preterita cessent et futuris prevideatur de remedio opportuno» (157).

---

(157) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 31-32v.

As relações escritas, apresentadas a 6 de Setembro, são uma resposta às acusações que lhe faziam os adversários, cuja vida, conforme relata o nosso António de Portugal, apoiado por outros estudantes denunciadores disso mesmo, tinha lados muito escuros. Assim Pedro Afonso, com uma sentença a pesar-lhe sobre os ombros, não podia libertar-se do facto averiguado de ter a seu serviço uma meretriz em lugar público de Florença. Os capelães João de Sales e Fructo também não davam bom exemplo. Alguns escolares tentavam difamar António de Portugal, dizendo que ele estava excomungado, apesar de o estudante português ter já demonstrado publicamente, inclusive por meio do documento acima transcrito do vigário do bispo de Bolonha, a falsidade da afirmação. A constança dos difamadores leva-o a descrever os factos como sucederam com Pedro Marinho, Pedro Afonso e Lobo Ochon, castigados por ele vice-reitor, em virtude de injúrias recebidas:

«Reverendi patres et domini. Quoniam aliqui sunt qui veritate previa intentum suum nequeunt prosequi et ideo infamie verbis utuntur ut quodammodo videantur bonum zelum fovere quod omnino est vitandum, cum non ab infamia est incipendum, imo a prefationibus et exhortationibus verisimilibus et deinde a probationibus et tunc necessario eveniet conclusio infamie seu bone fame, secundum quia ista manifeste patent non ex bono zelo provenire, ymo ut veritas quodammodo obfuscetur et Petrus Alfonsi sententiatus non habens ius in collegio defendatur qui, quamvis non perderet propter sententiam, merito propter multa alia de iure expelli posset, precipue quia publicus concubinarius est et participans de lucro in burdelo publico acquisito, non timens Deum, immiscendo se divinis cum sacerdos sit, infamis ipso iure in grave dampnum et preiudicium anime sue, sciente rectore hanc esse veritatem tum per dicta multorum scolarium tam de collegio quam de extra qui ei retulerunt de eo et de dicta meretrice, tum per litteras missas ab eo dum semel esset Florentie certis scolaribus huius collegii que lecte fuerunt publice de recomendatione dictae meretricis quam mittebat ad hanc civitatem quam semper tenuerat Florentie tanquam eius rufianus et eam adhuc hic tenet et tamen hec consensit nec reputat eum infamem, ymo providum et honestum et meliorem inter scolares de domo, cum etiam nil sciatur nec minimum librum habeat qui proprius sit, nec etiam breviarium nec quod peius est stet causa studii, sed ut transeat tempus cum dicta meretrice, quam certum est adduxisse de propria patria secum, et credo quod non habet literas licentie a suo episcopo. Et multa alia que dici possent que honestius est tacere quam loqui. Quedam etiam monialis nota tantum duobus capellani videlicet Fructo et domino Jo. de Sallas intrabat istam domum induita pannis virilibus et intrabat cameras istorum, credentes ceteri quod esset masculus quounque forenses dixerunt rectori, qui tacuit nec aliquid dixit, nec credo quod dicet contra istos, sed de me et aliis usque ad

summum dicit; videant dominationes vestre et evicent tot et tanta mala et provideant de alio qui ista velit evictere.

Item aliqui nituntur dicere et publice quod peius est diffamare me Antonium de Portugalia quod sim excommunicatus et infamis, denuntio hoc dominationibus vestris, petens inquiri de veritate; qua habita, si contra me subicio me omni punitioni; si pro me, imponatur silentium sub debita pena talibus diffamatoribus et michi satisfiat de iniuria, cum multoties protestatus fuerim et coram domino Philippo hic presente et coram aliis, ymo publice coram rectore et scolaribus legi hoc mandatum reverendi patris domini vicarii, de quibus omnibus minime curarunt et quotidie ulterius prorumpunt in verba iniuriosa.

Item ut melius et clarius pateat dominatiobus vestris causa dicendi hoc et per alios eadem dominationes plenius possint informari, casum exponam succinte. Cum uno sero post collationem iste rixosus Petrus Marini iniurias multis verbis me qui illo tempore gerebam vices rectoris et altera die de mane, vocatis consiliariis et adhibitis testibus, de iniuria michi illata arbitrataque penitentia cumque sederemus ad prandium exposui sibi preterita et manifestavi sibi penitentiam quam deberet facere secundum formam statuti, iste dixit quod ego non dicebam verum et quia istud verbum apud nos alias hispanos valde iniuriosum est, et michi fuit dictum tanquam locumtenenti non tanquam privato reputavi ad iniuriam non parvam et dixi mandando scolaribus astantibus quod ipsum deberent capere et ponere in cipo, qui nolentes, ne delicta remanerent impunita, et alii imposterum timerent similia vel peiora perpetrare, ivi ad ipsum et dixi sibi quod poneret pedem in cipo, nunquam voluit, dicendo quod ego ponerem si velem et cum ipse perseveraret in sua pertinacia et inobedientia, ego qui de iure poteram tam statutario quam communi, ne sic ipse evaderet impunitus, cepi eum et ipse volens se defendere corruimus ambo in terram, ipse subtus et ego supra. Tunc duo ex scolaribus, dum ego sic tenerem eum, ceperunt me per brachia et tenuerunt me, quorum unus fuit dictus Petrus Alfonsi sententiatus et alter fuit Luppus qui absens est, et dictus Petrus Marini rixosus fugit et ego ivi ad reverendum patrem dominum vicarium et exposui dominationi sue omnia. Ipse Petrus ivit ad d. antianos qui miserunt pro me, quorum dominationibus similiter exposui omnia, qui audientes verba sua dixerunt de eo presentibus multis scolaribus de hoc collegio quod nunquam viderant ita superbum hominem et quod ipsimet volebant sibi imponere penitentiam, quam de facto imposuerunt, prout continetur in ista scripta sigillata suo solito sigillo et remiserunt michi, quam ego executavi et condolens de eo mutavi in panem et vinum et iuxta Statuta illammet imposui omnibus fautoribus suis et feci eos sedere in una menssa. Hec est veritas et factum propter quod dicunt quod sum excommunicatus, de quo plenius dominationes vestre poterunt informari per dominum Antonium, theologum, et dominum Jacobum et dominum Johannem de Sibilia qui erant presentes ad omnia.

Item dato quod essem excommunicatus, non propterea iudicium agitatum mecum nec sententia lata est illa, cum ipse sit actor quia appellavit et sindici et ego simus rei, et licitum sit reo de iure stare in iudicio, quia nemini est inter-

dicta sua defensio quantumcumque excommunicatus sit, ymo non potest cogi ad constituendum procuratorem ut doc. notant de iudi. c. intelleximus Et hec sunt quare me dicunt excommunicatum et infamem qui fovent partem infamatorum de iure et de facto, non obstantibus iuramentis que faciunt, ymo promittunt et iurant, sicut de facto promisit rector et iuravit dicto Petro Alfonssi sententiato defendere et tenere in despectum omnium in domo, qui quantum honestus ad defendendum sit, ex his possunt dominationes vestre informari, quare denuntio eisdem dominationibus, petens provideri, imponendo silentium tam rectori quam scolaribus, ne deinceps talia verba iniuriosa de me dicant alias, etc. Et hec sint dicta cum protestatione iniurie petende loco et tempore debitum.

Mccccxliii, inductione vi, die vi Septembri, present. per dominum Antonium de Portugallia coram domino Nicolao de Lapis, canonico Bonofi curie episcopalis Boñ et fratre Bernardo de Perusio vicepriore sancti [...]» (158).

Na outra relação de 6 de Setembro, António Martins de Portugal apresenta uma defesa, inclusive sob o ponto de vista jurídico, quanto ao valor e suficiência do título com que foi admitido no Colégio. Nesta relação informa que as negociações para a sua entrada no Colégio datam do mês de Fevereiro de 1443 e a admissão se deu a 9 ou 10 de Março do mesmo ano. Depois de se declarar em condições de defender os seus direitos, anota que precisamente Pedro Marinho não tinha direito algum a estar no Colégio, porque dele era privado em razão das ausências não permitidas pelos Estatutos:

«Reverendi patres. Quoniam ea que oculis conspi ciuntur, diutius in memoria permanent, quam ea que tantum auditus sensu percipiuntur, ideo ego Antonius de Portugallia, pro defensione mei tituli in ea parte qua quicunque dicentes contra receptionem aserunt non bono animo illum esse talem qualem, dico primo et ante omnia nemini detrahendo nec hoc aserendo, ut alicui per quecumque verba hic prolata seu proferenda iniuriam irrogem, quod quecumque opposita seu opponenda quocumque modo contra titulum predictum non esse admittenda, cum de iure exceptio rei iudicate obstet opponenti et illa que ipsi iam de presenti opponunt, opposuerunt nudiustertius ante receptionem meam ad dictum collegium, ut probari potest per ipsos metuontes et deliberante, ymo deliberatissime, me receperunt postea, et per quam receptionem probatur esse sententia lata pro iustificatione tituli mei, cum per plures dies multa fuissent dicta et opposita contra.

Item de instrumento quod producunt de quadam promissione per ipsos michi facta ut in eo plenius continetur, dico quod ego post illud instrumentum

---

(158) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 8-8v.

factum ego probavi titulum meum fore perfectum, quod erat principale, super quo instrumentum predictum fuerat factum, et probato hoc principali, reliquum quod accessorum erat, veniebat annullandum, ymo ut verius loquar, erat irritum. Et quod hec sit veritas patet, quia instrumentum fuit factum de mense Februarii et ego fui receptus vel ix vel x Martii. Et si ipsi aliquid contra hec volunt opponere largius et forte plenius, in hoc requiretur cause cognitio plena, quod dominationes vestre possunt postea audire et ego cum adiutorio Dei iustitia mediante intendo defensare predictum titulum contra quoscumque volentes se opponere.

Item cum dominationibus vestris sit notissimum, de quibus possint iudicare, et ad que se extendat potestas earumdem et querere an quis sit bene receptus per titulum suum non pertineat eisdem dominationibus, nec in hoc cavetur aliquo Statutorum quod dominationes vestre hoc possint, placeat eisdem dominationibus de hoc cessare, cum hoc sit magis incitare discordias quam sedare et etiam commovere animos uniuscuiusque ad rixas quam ad pacem.

Item hoc esset magis inspicendum et sancius iudicandum inspicere utrum aliquis iam perdidit ius quod habet in dicto collegio et reperto aliquo tali, dare sibi licentiam et non comederet elemosinas pauperum, maxime cum non stet in dicto collegio pro studio, sed tantum pro traseundo tempus et non inspicere utrum habeant perfectos vel imperfectos titulos, cum post receptionem suam nullus amplius potest sibi opponere, cum alegend turpitudinem suam et non sunt audiendi, ymo vituperandi, quia non accusant aliquem alium, nisi seipsosmet et iura voluerunt quod tales non sint audiendi et dominationes vestre debent se conformare cum iure et non cum affectione nec cum precibus cuiuscumque et si sic faciat, credo et scio pro certo iustissimum facere. Et si queratur an sit talis cuius ius iam expiraverit, dico quod sic et videant id quod primo scripsi et reperient quod Petrus Marini nullum ius habet in dicto collegio, obstante statuto 34, quo cavetur ne quis possit esse absens a dicto collegio ultra binum semestre, et iste stetit ultra tertium semestre continuum et ultra istud, cum iam nullomodo posset recedere una die de collegio nec est in potestate alicuius dare sibi licentiam sine privatione iuris quod habet ad dictum collegium, quam incurrit sic recedens; ipse nuper post incoatam visitationem fuit absens ultra quindenam. Et si in istis aliter dominationes vestre fecerint quam debeant, in quibus possunt, bene possunt considerare utrum bene vel male faciant. Et ego et quicumque alias non tenemur ultra nisi exponere dominationibus vestris ea que nobis videntur egere correctione et emendatione et statuione, que dominationes vestre possunt facere et non ultra. Et sint dicta cum omni correctione et obedientia dominationum vestrarum» (159).

Embora atribuindo as culpas ou pelo menos negando a António Martins como vice-reitor o direito de proceder contra ele, com interpre-

---

(159) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 29.

tação própria dos factos, Pedro Marinho não difere muito de António Martins na narração dos acontecimentos. Naturalmente, pede a expulsão do rival e reparação de danos:

«...De possessionibus extra civitatem et de pertinentibus ad eas, primo de Viadagul[!]ja. Primo circa possessiones de Viadago[!]ja isto anno non habuimus recoletum mensium, atento quod fuerit gera et etiam postquam gera recessit, rector misit duos scolares ad videndum si aliquid remanserat et ipsi fuerunt ibi in possessione et in reversu notificarunt nobis quod essent quasi quadraginta corbes mesium et rector post aliquos dies mandavit domino Antonio de Portugalia et domino Fernando de Medina quod ipsi irent ad illam possessionem seu possessiones et unus ipsorum appellavit scilicet Antonius, dicendo quod nollebat ire, alter pro tunc non ivit, propter quod videatur statutum de mitendis scolaribus ad possessiones visitandas, ideo hoc dico et michi videtur testificando...

Quarto circa Jachobum de Portugalia dico quod ipse a principio sui ingressus in ista domo fuit admissus cum uno titulo ecclesie Tolletane, in quo se nominavat de Saria de Galitia essendo de Portugalia et sciendo hoc rector et consiliarii nolebant eum admictere, sed ipse videndo hoc se obligavit ut constat per ser Tomasimum notarium domus infra annum probare se esse de Saria de Gallitia, stante isto termino circa finem per octo dies vel quasi, presentavit quasdam literas ecclesie Cordubensis ut eum admitterent et finaliter cum praticis fuit admissus, quod facere non potuerunt rector et consiliarii istis rationibus, nam quando ille titulus secundus fuit sibi datus, ipse et dominus Fernandus de Corduba concurrebant in petendo eumdem titulum ibi in illa civitate Cordubensi et ambo habuerunt illum titulum et venerunt in hiis partibus, sed primo venit dictus dominus Fernandus quam dictus Jachobus et fuit admissus dictus Fernandus; isto sic admisso, venit dictus Jachobus et videndo istum sic admissum presentavit illum primum titulum, cum quo primitus fuerat admissus conditionaliter ut probaret supradicta et concluso quod per illam admissionem dicti Fernandi vacavit ille secundus titulus dicti Jachobi, ex quo uno tempore fuerunt dati, atento etiam quod ecclesia post vacationem debet esse avisata et concludendo dico quod iste Jachobus quod nec per primum titulum, quia non probavit supradicta, nec per secundum, quia non erat titulus suficiens, debet expelli a domo tanquam non scolaris, ideo hoc dico testificando, quod latius per Tomasimum patet, et ego vos informabo quando volueritis, nec iste audit lectiones quas debet audire, ymo contrarium, quia debet audire theologiam et audit medicinam....

Sexto circa dominum Antonium de Portugalia dico quod iste est scandalizator domus, nam postquam est in ista domo nunquam fuimus in pace, nisi in tribulationibus et rixis et contentionibus sui causa et promotione; est etenim principalis conventicularum et insidiatorum nocteque die, nam si vellemus dicere bonum de isto non possemus, quia non tantum in domo sed extra domum hic in civitate, ubi ipse habitabat et extra civitatem semper talis fuit, ideo nemirum quia in consuetudinem habet et suum ordinarium est facere. Item iste

enim non est scolaris, quia non iuste est in domo, quia iste antequam fuissest admissus, incepit nos seu illos ad quem expectabat receptio scolarium cum praticis hic in domo et postea cum praticis dominorum taliter quod domini comiserunt quod dominus Bartholomeus de Lambertinis concordaret nos et ipsum, que concordia talis fuit quod ipse infra annum duceret illam medium partem tituli scilicet episcopi Salamantini, eo quod non habebat, nisi medium titulum scilicet decani et capituli, cum debuissest habere episcopi et capituli ut Statuta mandant, et quod domus daret ei medias expensas quas habet unus scolaris, stante in domo, ipso pro exsistente extra domum, dum tamen staret in civitate et de hoc fuit iuratum publicum instrumentum inter scolares scilicet consiliarios et rectorem, excepto uno consiliario qui non iuravit, ut constat per Tomasinum notarium supradictum, postea ista omnia translatâ iste Antonius recessit ad curiam et venit quasi per mensem post istum contractum cum aliquibus praticis hic in domo fuit admissus, non ducta allia media pars tituli, propter quod constat ipsum non habere titulum et sic non esse scolarem.

Item iste Antonius sic stante in domo, evenit quod iste rector recessit Venetias et dimisit ipsum vicerectorem cum conditione quod nichil inovaret, specialiter contra dominum Petrum Alfonsi de Oterdesillas. Quod iste fecit postquam rector recessit immediate quasi per aliquos dies post recessum rectoris, privavit istum supradictum Petrum victualibus, nisi daret fideiussores de expensis donec cognosceretur de titulo eiusdem Petri, iste appellavit ad ordinariu[m] et incepit prosequi appellationem iste Antonius nomine rectoris persecutus est istum in iudicio usque ad sententiam, licet per rectorem fuerit expresse prohibitum isti Antonio quod non faceret, tandem habuit sententiam, licet non iustum; iste Petrus appellavit ad papam et causa sic stat; credo quod est iam commissa.

Item iste Antonius post recessum rectoris incepit unum baxellum vini putrefacti et scolares et capellani cuperunt murmurare contra eum et consiliarios; ego dixi ei, quia consiliarius sum, quod non faceret novitates, ipse dixit quod tacerem, quod non dicerem ei aliquid quod non volebat sequi consilium meum nec alliorum duorum consiliariorum et ipse prosequendo in verbis dixit michi aliqua verba minatoria, ego dixi ei quod non me minaret, ipse respondidit quod ipse non minaret me, sed si esset necesse, daret michi cum manu; ego non potens iam sufere sua verba, dixi ei quod si ipse daret michi de manu, ego darem ei cum manu et manibus et nil aliud iniuriosum sibi dixi; ipse in continentि ipsa nocte volluit de facto prohibere me in cipo, sed allia die convenerunt consiliarii una secum et concordarunt ut michi daretur penitentia in pane et aqua; ego non fui in prandio, iustissima causa habente; in cena ipse proposuit coram toto collegio qualiter ipse et consiliarii dispauerant quod ego comedederem uno pastu in pane et aqua; ipse adiunssit quod etiam allia die, non comedederem nisi panem et aquam, eo quod non comedidi illa die in domo et nolluit admittere excusationem meam postquam perfecit propositionem suam, ego volens demonstrare omnibus quod ego non dixeram ei illa verba que ipse dicebat quod ego dixeram ei propter que verba imponebat michi illam penitentiam, dixi ei quod cum reverentia illud non erat verum, eo

ipso quod dixi ei non est verum, ipse incepit dicere alta voce: ad quid egemus testibus, quia satis me iniuriavit; tunc et sine consilio consiliariorum mandavit michi quod sederem in terra et miterem pedes in cipum, ego dixi ei quod ipse ostenderet michi statutum, propter quod crimen incarcerantur scolares in cipo et quod erat contentus ponere pedes, ipse demonstravit michi statutum, sed non continebatur illud in statuto, cum Statuta non ponant penam cipi nisi in duobus casibus tantum, scilicet quando aliquis aliquid furatur et quando aliquis verberat aliquem cum armis vel exit sanguis ex tali verberatione, ego videns quod ipse vollebat me ponere per vim, ego peti publicum instrumentum, protestando de iniuria, prout patet coram Petro Alfonssi, notario publico papali, me sic loquente iniescit manus violentas in me ut prohiceret me in cipo et veniendo sic ad brachia proiecit me ad terram, de qua proiectione habui aliqualem inflationem in capite, tunc venerunt aliqui de domo et possuerunt se in medio, et tunc ego exivi domum in iuvarelo et extra domum in domo domini Petri Marango recepi unum mantelum et ivi ad domum domini Anthoni de sancto Petro et ibi steti illa nocte, ne maius scandalum veniret; allia die, non obstante iniuria michi facta per eum, ivit et conquestus est dominis de et dixit multa verba iniuriosa de dominis propter quod domini mandarunt ut ego ieunarem omni modo illa die in pane et aqua et ego sic feci et complevi omnia que domini et consiliarii mandarunt; propter omnia supradicta, tum quia non est scolaris in domo canonice institutus, tum quia scandalizator, tum etiam quia in scandalo perseverat, ipsum peto expelli de domo, prius satisfacta michi iniuria et sibi possita penitentia condigna, ideo hoc dico testificando, in testimonium veritatis concludendo.

Item iste dedit de calcibus clero in minoribus, propter quod fuit etiam excommunicatus, sicut in me ingecit.... Petrus Marigño» (160).

Não faltaram escolares a depor em prol de António Martins de Portugal, acusando os outros. Bartolomeu de Córduba, escolar apenas de dois meses, no Colégio, ao anotar negligências e faltas do reitor, lembra que António de Portugal, então conservador do dinheiro da casa, tivera de lhe dar uma certa soma como salário contra os Estatutos. Acusa-o também de ter injuriado António de Madrigal e António de Portugal. Não cuidava de vigiar a administração do procurador. António de Portugal, suspeitando do procurador, tomou a iniciativa de cuidar das despesas por alguns dias, podendo anotar fraudes nos dinheiros e até no pão. Fernando de Medina lembra que o reitor conservava Pedro Afonso sem título algum para estar no Colégio, além de ter injuriado a ele próprio e a António de Portugal, denun-

---

(160) ASB, Rogiti di Filippo Formaglini, busta 6, n. 185, fl. 22-25.

ciando-os como infames. A sua falta era agravada pela circunstância de Pedro Afonso, sacerdote, ter em Florença uma meretriz em lugar público, para lhe ganhar dinheiro, como ouviu da própria boca de Pedro Afonso e era do conhecimento do reitor. Pedro Marinho era soberbo incorrigível e desordeiro, como bem sabia o vigário:

«...Item quod rector tenet hic violenter Petrum Alfonsi contra formam Statutorum et condemnationem factam per collegium etiam contra mandatum reverendi vicarii qui sententiam contra eum pronuntiaverat nullum titulum habere in dicto collegio, et quia fuit requisitus ex parte scolarium quod dictum Petrum Alfonsi non deberet habere in domo et de expensis protestatum fuit ipse animo iratus occasiones querens infamavit et iniuriatus est publice me et dominum Antonium, denuntiando nos periuros et infames et animo obstinato mandando aliis ut nobiscum non participarent, quod ipse non poterat facere, cum ad eum non expetabat sed ad superiores, idcirco vestre reverentie debent providere mandando ut publice ubi peccavit satisfactiones faciat, ymmo magis in hoc satis videtur repugnare, volendo sustinere dictum Pe. Alfonsi cum precibus acrius hoc tentare velit et ipse in principio sui admissionis contra alium rectorem protestationem fecit de dampnis et expensis et interese. Et etiam dare de suo consensu pecunias pro prolatione sententie, sed istud ipse non facit, nisi despectu aliquorum qui suis precibus noluerunt condescendere et hanc causam demictere.

Item posito quod dictus Pe. Alfonsi haberet titulum, non debet tollerari propter eius vitam inordinatam et disolutam, cum sit sacerdos et per eius confessionem certificatus et ab ore proprio audivi quod Florentie tenuit continuam meretricem in loco publico que sibi plures pecunias lucrata erat et postea misit eam ad hanc civitatem et secutus est eam. Et adhuc eo stante capellano in hac domo, alocutus est eam in ecclesia sancti Cristofori et audivi a rectore qui nunc est quod quidam amicus suus dixerat sibi quod viderat dictum Pe. Alfonsi cum ea ementes unum velum in una apotheca huius civitatis.

Item quod Petrus Marini est intollerabilis, superbus, incorrigibilis, indomitus, cuius fama a magno tempore est pluribus etiam extra domum manifesta, quia ex tempore quod ipse fuit in ista domo nunquam ista domus fuit sine rixa iniuriando scolares...

Item dictus Lupus dominum Antonium bacalarium malis verbis iniuriatus est, quapropter oriuntur multa mala scandala de similibus, idcirco tales homines qui sunt ita discoli indigent correctione et punitione, ut alii pacifice vivere possint.

Item quod Petrus Marini sit rixosus et scandalosus patet manifeste quia cum isto rectore habuit tot rixas et discensiones ut venerabilis et dominus vicarius bene scit in quanta tribulatione fuit ista domus et isti tales rixatores debent expeli a domo sine aliqua pietate, quia multotiens propter similes destruuntur colegia, de quo multum timeo quia domini antiani sunt iam ita fastiditi et presente venerabili vicario requisierunt quod pro prima vice quod ipse de aliquo scandalo sciverint interponerent manus...

Mccccxlili, indictione vi, die vi mensis Septembris, present. per dominum Fernandum de Medina» (161).

Esta a relação escrita de Bartolomeu de Córdova, na parte que nos interessa, segundo ficou exposta acima:

«Reverendi domini. Ego Bartolomeus de Cordova citra duos mensses dumtaxat presen. collegii scolaris, comotus fervore huic collegio debite caritatis de comodo et eius tranquillitate solicitus necnon de dampnis in suo labili condolens regimine compulsusque pena prestiti iuramenti per omnia et in omnibus eidem utilia procurare offerente se tempor. oportunitate ea que in eo caduca et in eius personis diebus meis vidi particulariter viciosa vestris reverentis paucis literis significare decrevi ut per easdem correctionem faciant et emendam in futuris que orta sunt de remediis provideatur scandallis.

Notifico primo V. R. collegium nostrum multas subire ruinas, cum caput nostrum qui rector est infirmitates gravissimas patiatur, primo quia est bonorum collegii usurpator et eorum Statutorum violator, quorum utrumque patet statuto 31, ubi inter cetera dicitur quod si contingat redditus et proventus collegii attenuari quod expensse extraordinarie primo, 2º scolarium provisiones, 3º salario rectoris et consiliariorum, medici et etiam famulorum et etiam aliorum officialium subtrahantur, deinde vestes omnium; contra istud statutum ipse in tribus deliquit, primo quia ipse incepit accipere de salario sui officii rectoratus et accepit octo l. quas ipso petente, sibi dedit venerabilis Antonius de Portugalia, qui pro tunc pecunias exponendas domus tenebat et hoc est contra dictum statutum, cum domus multum in redditibus sit attenuata et debitor. oneribus agravata, 2º quia etiam si debuisset accipere dictum salarium, non debuisset accipere usque principium studii, ut disponit statutum 23 ...

Notifico V. R. dictum venerabilem rectorem idem statutum 40 violasse, dicendo scolaribus non solum verba iniuriosa sed abhominabilia, primo coram egregio viro Filipo de Formallinis, dixit venerabili Antonio de Madrigal scolari animo irato quod erat periurus et infamis, 2º dixit idem verbum venerabili Antonio de Portugalia coram reverendo domino Ludovico de Garsiis, que verba in ore gubernatoris multum turpiter sonant, quia alicui posset dicere qui, postposita patientia, contra eum iratis manibus insurgeret; in hiis predictis meis paucis diebus vidi venerabilem rectorem nostrum nostras leges violasse... 4º Notifico V. R. venerabilem rectorem magnam negligentiam incurrisse, nam meo et multum tempore ante tenuimus unum procuratorem qui secundum quod fuit repertum multos falcidie comittebat errores, qui quantum dampnum collegio attulerint (*sic*) ignoratur, suspiciendum tamen est magnum fuisse, cum a multo tempore dictum officium exercuerit et rapine intenderit ut ab experto cognovimus quod non evenerat si dictus rector cum cotidie a dicto procuratore rationem accipiebat, attenderat si dictus procurator aliquam